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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Длительность развития золотоносных провинций с

месторождениями золото-углеродной рудной формации в терригенных комплексах и наличие в

составе месторождений полигенных и полихронных образований с аномальными физическими

свойствами обусловливает частое включение индивидуальных особенностей в их

петрофизические характеристики. Специфичность характеристик может быть настолько

существенной, что проявления отдельных месторождений в геофизических полях становятся

непохожими друг на друга. Неустойчивость геофизических признаков месторождений

чрезвычайно затрудняет геологическую интерпретацию аномалий и прогнозирование

перспективных участков. Месторождения с неустановленным характером проявления в

геофизических полях вероятнее всего будут пропущены, потому что заведомо как таковые не

ищутся. Уровень таких ошибок может быть значительно ниже, когда появляются

неформальные представления о генетических закономерностях петрофизического развития

золоторудных минералообразующих систем. В диссертации приоритет в исследовании

получили породы с аномальными физическими свойствами, для их изучения использовался

комплекс аналитических методов, позволяющий решение как можно более широкого спектра

задач генетического содержания. Рассматривается эволюция петрофизических характеристик

геологических блоков с золоторудными месторождениями на этапах седиментогенеза,

регионального и дислокационного метаморфизма и полихронного метасоматизма. На этой

основе формируются признаки рудных узлов, структур, вмещающих рудные поля и

месторождения, непродуктивных и продуктивных блоков месторождений и рудных зон, а

также возможные причины вариативности этих признаков, что будет способствовать

повышению поисковой эффективности геофизических методов.

Степень разработанности темы. Золотометальная специализация и петрофизическая

контрастность пород с углеродной минерализацией метасоматического и осадочного

происхождения дали основание для оценки их гигантской ресурсной емкости, а также для

широкого применения геофизических методов при их изучении. В проблеме металлоносных

черных сланцев, рассматриваемых ранее исключительно как водно-осадочные образования

[Юдович, Кетрис, 1988], получил развитие альтернативный аспект, обусловленный

обнаружениями случаев углеродного метасоматизма по сланцевому и кристаллическому

субстрату в зонах разрывных нарушений [Томсон и др., 1993, 2003; Галимов, 2000; Данилова,

Данилов, 2001; Кузьмин и др., 2010; Ханчук и др. 2013]. Согласованное с углеродизацией

концентрирование Au до многократного превышения их протолитных кларков [Сынгаевский,
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Чиненов, 1998; Русинова и др., 1999] позволило сделать предположение о переносе металлов

восстановленным флюидом [Иванкин и др., 1984; Тананаева, Генералов, 1993; Летников и др.,

1996, Савельева и др., 1998]. Флюиды связывают с процессами дегазации жидкого ядра,

формированием плюмов [Маракушев и др., 1997; Летников, 2001; Коробейников и др., 2012] и

эволюцией газового потока с образованием в его составе воды, различных форм углеводородов

и углекислоты [Зубков, 2001]. Аномальное продуцирование биомассы объясняют поступлением

эндогенных углеводородов в бассейны осадконакопления в обстановках рифтогенеза [Сидоров,

Томсон, 2000]. Важнейшим признаком рифтогенной деструкции континентальной литосферы

считается формирование ассоциаций щелочных пород и карбонатитов [Зоненшайн, Кузьмин,

1983; Ярмолюк и др., 2000; Коваленко и др., 2001; Dobretsov, Vernikovsky, 2001; Добрецов,

2003; Кузьмин и др., 2003], что распространяется и на консолидированные складчатые области

[Врублевский, 2003]. Щелочной уклон в магматизме способствует растворимости в магмах

СН4, СО2, AuHS0 и Au(HS)2
-, что приводит к образованию восстановительных и

гидрокарбонатных флюидных систем, углеродных или карбонатных метасоматитов на уровне

фундамента и накоплению углеродистого вещества на дне морских бассейнов, а также

массовому приносу золота в верхнюю часть литосферы [Маракушев и др., 1997, 1998;

Маракушев, Русинов, 2005]. В работе рассматриваются неопротерозойские месторождения,

развитые в палео- (Тонодский район Патомского нагорья) и мезопротерозойских (Енисейский

кряж) терригенных комплексах.

Геологическая интерпретация физических полей всегда предполагала наличие априорных

знаний о петрофизической неоднородности прогнозируемых объектов. Геофизические и

петрофизические характеристики золоторудных месторождений вызывают постоянный интерес

многих геологов и геофизиков. На примере разномасштабных металлогенических объектов

России [Номоконова, 1972, 1999; Мозголин, 1983; Коробейников и др., 1987, 1986, 2013, 2015;

Ерофеев, 1989; Безер, 1993; Лебедь и др., 2006; Пустозёров, 2008; Шарафутдинов и др., 2008;

Сердюк и др., 2010; Сердюк, Кириленко, 2013; Номоконова, Колмаков А.Ю., 2013; Татьков,

2015; Портнов, 2020], США, Новой Зеландии, Соломоновых островов [Irvine, Smith , 1990],

Австралии [Hill, 1994; Fallon, 1994; Sexton, 1994; Coggon, Rutherford, 1994; Vella, 1994; Direen et

al., 2008], Швеции [Sandrin A., Elming Sten-Ake, 2006], Египта [El-Sadek, 2009] рассматривались

закономерности распределения золотой минерализации в породах с аномальными физическими

свойствами. Традиционно изучение петрофизических неоднородностей осуществлялось

способом модельного представления целой группы однотипных месторождений. Для

месторождений с сильно отличающимся проявлением в физических полях строилась своя

модель. Так как этот процесс бесконечен, неизбежно столкновение с необходимостью

прогнозного заключения по участку с незнакомой аномальной обстановкой.
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Цель и задачи исследований. Концептуальные геолого-петрофизические характеристики

золоторудных месторождений в древних метаосадочных толщах Патомского нагорья и

Енисейского кряжа с системным анализом структурно-вещественных комплексов,

формирующихся на подготовительных и ключевых рубежах рудогенеза, для прогноза

перспективных участков по аэрогеофизическим данным. Для достижения цели требуется

решение следующих задач.

1. Изучение структуры разномасштабных геофизических аномалий рудных узлов, полей,

месторождений и отдельных золоторудных зон и тел.

2. Определение петрофизических параметров вмещающих пород, околорудных метасоматитов

и руд и их неоднородностей, создающих аномалии, на основе результатов диагностики

рудоконтролирующих и рудовмещающих структур и вещественного состава пород и руд.

3. Обоснование изменений петрофизических характеристик пород, метасоматитов и руд,

преобладавших в различные тектономагматические и металлогенические этапы развития

рассматриваемых золотоносных провинций.

4. Неформальное геолого-генетическое исследование эволюции петрофизических

характеристик золотого оруденения с целью создания основы прогнозного анализа

аэрогеофизических материалов.

5. Апробация геолого-петрофизических характеристик на аэрогеофизических материалах

Партизанского рудного узла для прогноза участков, перспективных на золотое оруденение.

Фактический материал и методы исследования. В основу диссертации легли результаты

исследований геофизических полей, физических свойств и вещественного состава пород на

природных объектах двух золотоносных провинций – Енисейского кряжа и Патомского

нагорья. Базовыми объектами послужили месторождения Благодатное (Енисейский кряж,

Верхне-Енашиминский рудный узел) и Чертово Корыто (Патомское нагорье, Кевактинский

рудный узел). Также привлекались наземные и аэрогеофизические материалы по

Партизанскому рудному узлу и, входящим в его состав, Герфед-Николаевскому и Урало-

Васильевскому рудным полям и месторождениям Герфед, Архангельское, Васильевское

(Енисейский кряж) и по Кевактинскому рудному узлу и Артемьевскому рудному полю в его

составе (Патомское нагорье). Поскольку для решения задач диссертации применялся

обширный комплекс методов, многие исследования проводились вместе с разными

специалистами. Геолого-структурное картирование месторождений с привлечением

геофизических данных – с А.М. Сазоновым, И.В. Кучеренко, И.Ф. Гертнером, П.А. Тишиным,

Р.Ю. Гавриловым. Изучение их петрофизической неоднородности методами каппаметрии

(29870 измерений), гидростатического взвешивания (256 измерений), электродных потенциалов

(180 измерений) – с Потехиной Е.В., Губиным И.А., Соколовым С.В., В.В. Серовым.
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Минералогический анализ петрофизических неоднородностей по шлифам (31 шл.) и аншлифам

(12 аншл.) – с А.М. Сазоновым, И.В. Кучеренко, Л.А. Краснощековой, Т.Е. Мартыновой,

химический состав – методами РФА (79 анализов), НАА (300 анализов), ICP-MS (30 анализов).

Микрозондовый анализ и сканирующая электронная микроскопия с применением

рентгеновской спектрометрии минеральных фаз рудных элементов (55 анализов), REE и РАЭ

(62 анализа) – с А.М. Сазоновым, А.П. Зайченко, С.С. Ильенком. Оценка золотоносности

(пробирный анализ: 4300 определений – данные ЗАО «ЗК Полюс») и магнитной

восприимчивости сульфидных парагенезисов – с А.М. Сазоновым, С.И Леонтьевым, В.В.

Врублевским. Влияние структуры сульфидных агрегатов и ориентировки зерен пирротина

(электронная микроскопия) на магнитную анизотропию пород – с С.В. Соколовым, Т.Е.

Мартыновой, В.П. Меркуловым. Математическое моделирование магнитного поля от магнито-

анизотропной среды – с Е.В. Гусевым, С.В. Соколовым. В диссертации использовались

опубликованные данные по составу флюидных газово-жидких включений в кварце,

термобарометрии минералов и геохронологии месторождения Благодатного (А.А. Томиленко,

Н.А. Гибшер, А.М. Сазонов, И.Ф. Гертнер, Е.А. Звягина, Т.В. Полева). Фактический материал

получен автором при проведении работ в рамках договорного сотрудничества с ЗАО «ЗК

Полюс» (2002-2003 г.), ЗАО «Тонода» (2006-2007 г.), ЗАО «Васильевский рудник» (2015 г.) и

госконтракта ГК 2.435С.2009 с Федеральным агентством по образованию (2009-2010 г.).

Личный вклад автора. Автором формулировалась цель и задачи диссертационной работы.

Определялся комплекс методов и выполнялись полевые геофизические и петрофизических

исследования месторождений Благодатное и Чертово Корыто. Принималось участие в

геофизических исследованиях участка Коноваловского (Енисейский кряж). Составлялась

петрофизическая коллекция и осуществлялось лабораторное изучение физических свойств

пород и руд месторождений: магнитных (скалярных и векторных); плотностных; электрических

(электродные потенциалы). Исследовалась магнитная восприимчивость сульфидных

парагенезисов в связи со стехиометрическим составом ассоциирующих пиритов, магнитная

анизотропия пород в связи с ориентировкой сульфидных агрегатов и зерен пирротина,

составлялись петромагнитные разрезы месторожденй. Выбирался комплекс аналитических

методов и проводилось изучение вещественного состава пород с аномальными физическими

свойствами методами РФА, НАА, ICP-MS и минеральных фаз редкоземельных и

радиоактивных элементов методом сканирующей электронной микроскопия и рентгеновской

спектрометрии. Анализировались описания шлифов. Давалась трактовка всех полученных

результатов. В работе приводится авторская геологическая интерпретация 25 разномасштабных

геофизических полей наземных и аэрогеофизических, генетическая реконструкция эволюции
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петрофизических характеристик золотого оруденения и прогноз перспективного участка

Подголечного в Партизанском золоторудном узле.

Обоснованность и достоверность. Природа аномалий и вещественная неоднородность

продуктивных минерализованных зон изучались путем детальных геолого-петрофизических и

геохимических исследований на керне 61 разведочных скважин общей протяженностью 11875

м. Построение физических полей и различных графических изображений осуществлялось с

применением программы Surfer и CorelDRW. Особенности морфологии магнитных аномалий

от пологозалегающих структур моделировались математически с использованием

наблюденных параметров естественной остаточной намагниченности и программы Excel.

Генетическая реконструкция петрофизической зональности базировалась на результатах

анализа вещественного состава пород с аномальными физическими свойствами, полученных в

аттестованных аналитических центрах ИГМ СО РАН (РОСС RU. 0001.510590),

количественного химического анализа ядерно-физическими методами НИ ТПУ (РОСС RU.

0001.516338) и НИ ТГУ.

Научная новизна. Впервые на основании системного изучения пород с аномальными

физическими свойствами обоснованы петрофизические характеристики геологических блоков с

золоторудными месторождениями в протерозойских метаосадочных толщах Патомского

нагорья и Енисейского кряжа, отражающие условия их формирования. 1. Изучены

петрофизические характеристики месторождений Чертово Корыто и Благодатного

(соответственно Патомское нагорье и Енисейский кряж). 2. Осуществлена типизация пород с

аномальными физическими свойствами, соотнесены их возрасты с основными рубежами

развития месторождений и известными датировками продуктов тектономагматических

процессов – индикаторов геодинамических режимов развития металлогенических провинций.

3. Дана детальная петрофизическая характеристика структурно-вещественных комплексов,

проявленных на ключевых этапах становления месторождений. 4. Выявлены условия

образования пород с аномальными физическими свойствами и факторы, определяющие

петрофизическую вариативность минералообразующих систем на отдельных этапах их

развития. 5. Выполнена реконструкция петрофизической эволюции продуктивных

минералообразующих систем от седиментогенеза и полиметаморфической дифференциации

вмещающих пород до полихронного метасоматизма рудоносных зон и концентрирования

золота в рудных телах.

Теоретическая и практическая значимость исследований. По результатам исследований

установлены причины появления аномальных свойств в породах полиметаморфических и

гидротермально-метасоматических комплексов. Преобразования регионального метаморфизма

привели к перераспределению РАЭ, развитию по аутигенным пириту и углеродистому
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веществу магнитного пирротина и электронопроводящего графита, связыванию избыточной

серы в новообразованном пирите. Локальный дислокационный метаморфизм в

синколизионных структурах обусловил появление линейных зон высокоомных окварцованных

пород, а также магнитных (пирротинизированных) и низкоомных (графитизированных)

образований в отложениях с синосадочными пиритом и углеродистым веществом. Умеренно

кислый высоко восстановленный раствор способствовал кислотному выщелачиванию и

перераспределению оснований и петроплотностной дифференциации метасоматитов, реакции

диспропорционирования с участием углеродных компонентов – к образованию графита и

высокой поляризуемости метасоматитов. Гидро-карбонтно-сульфидный состав и широкий

диапазон температур раствора рудного этапа определил появление пород с чрезвычайно

контрастными физическими свойствами. В условиях наиболее высоких температур

подавлялись реакции образования карбонатов, породы с графитом сохраняли электродные

потенциалы. При этом активно выносились РАЭ, особенно U. Снижение температуры

приводило к связыванию углекислоты в карбонатах, утрачиванию породами электродных

потенциалов и зональному распределению РАЭ. Магнитная восприимчивость сульфидных руд

зависит от соотношения пирита и пирротина в их составе. Максимальная доля пирротина в

рудном парагенезисе и его магнитная восприимчивость достигается в условиях повышенных

температур.

На материалах Партизанского рудного узла показано практическое применение установленных

петрофизических характеристик золотого оруденения для прогнозной интерпретации

аэрогеофизических полей, выявлен новый перспективный участок Подголечный. Методические

приемы, применяемые в диссертации, эффективно использованы для картирования щелочно-

ультраосновных и -основных плутонов Маймеча-Котуйской провинции [Gertner et al., 2012] и

Кузнецкого Алатау [Mustafaev et al., 2020] при поисках золото-платиноидных и нефелиновых

руд.

Основные защищаемые положения

1. В Енисейском кряже и Патомском нагорье вдоль систем рифтогенных разломов в границах

рудных узлов развиты радиогеохимические ореолы с двукратным и более превышением

фоновых концентраций. Часто в связи с такими ореолами отмечаются вытянутые

гравитационные (до + 4 мГл) и магнитные (от -200 до + 700 нТл) аномалии от фрагментов

поясов даек основного состава. В случаях полифациального регионального метаморфизма

пород развивались узловые петрофизические зоны: выноса и накопления радиоактивных

элементов; магнитных пород с пирротином и немагнитных – с пиритом; электрохимически

активных пород низкого сопротивления с графитом и пород высокого сопротивления с

неполяризующимся углеродистым веществом.
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2. Геофизические аномалии от структур, вмещающих золоторудные поля и месторождения,

имеют линейную форму. В Тонодском районе Патомского нагорья – естественные

электрические аномалии (до -800 мВ) от зон рассланцевания и дробления

палеопротерозойского заложения с графитовой минерализацией. В Енисейском кряже –

аномалии сопротивлений (до 15000 Омм), магнитные (до 650 нТл) и естественные

электрические (до -250 мВ) от зон локального динамометаморфизма коллизионных надвигов

неопротерозоя; аномалии обусловлены метаморфогенным окварцеванием пород и

образованием пирротина и графита по аутигенному пириту и углеродистому веществу.

3. Петрофизические характеристики коренных месторождений золота и их аномальные

проявления зависят от их локального распределения. Признаки месторождений в узловых зонах

с пирротиновой и графитовой минерализацией включают магнитные (до 400 нТл) и

естественные электрические аномалии (до -700 мВ). В зонах с пиритовой минерализацией нет

магнитных аномалий, в зонах с неполяризующимся углеродистым веществом отсутствуют

естественные электрические аномалии.


[…]


могут быть инициированы метаморфические реакции образовния пирротина и графита и, как

следствие, появиться линейные магнитные и электрические аномалии вдоль надвига.

Метасоматиты рудного этапа на сравниваемых месторождениях Патомского нагорья и

Енисейского кряжа имеют кварц-слюдисто-карбонатный состав: кварц-серицит-анкеритовый на

месторождении Чертово Корыто и кварц-мусковит-сидеритовый – на Благодатном. В

Енисейском кряже становление метасоматитов рудного этапа происходило параллельно с

развитием щелочного и карбонатитового магматизма анорогенного гранитообразования –

признанных индикаторов континентального рифтогенеза. Характерно аналогичное, как и для

дорудного этапа, запаздывание магматизма и метасоматизма в южном направлении. В

Тонодском районе метасоматизм рудного этапа, предположительно синхронизируется с

гранитоидным магматизмом язовского комплекса (~ 730 млн лет). На обоих месторождениях

метасоматизм осуществлялся в условиях явного доминирования K над Na, но кардинльно

отличася химизмом оснований. На месторождении Благодатном тыловая зона кварц-слюдисто-
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карбонатных метасоматитов обеднялась (на 10–45 %) основаниями, на месторождении Чертово

Корыто она многократно обогащалась основаниями в сравнении с исходными породами и

дорудными метасоматитами.

На месторождении Чертово Корыто метасоматитам рудного этапа характерны

чрезвычайно высокие содержания REE (до 875 г/т) – это в 10–25 раз больше, чем в исходных

породах и в 4–10 раз больше, чем в дорудных метасоматитах. В ряду исходные породы →

дорудные → рудные метасоматиты отчетливо выражена тенденция к фракционированию

редкоземельных элементов на LREE и HREE на фоне нарастающего превосходства K над Na.

Накопление REE в кварц-серицит-анкеритовых метасоматитах сопровождается исчезновением

европиевой аномалии (0,9–1,02) столь характерной углеродным дорудным метасоматитам (до

0,47). Отсутствие аномалий Eu/Eu* наряду с приносом оснований, Ti и P может служить

признаком мантийной природы растворов.

Метасоматиты рудного этапа формировались из растворов водно-углекислотно-

мышьяково-сернистого состава; считается, что такие растворы способствуют

концентрированию Au и тем эффективнее, чем выше в них содержание CO2.

Минералообразование происходило при меняющейся температуре от 560 до 315 °С на

месторождении Благодатном и от 490 до 50 °С на месторождении Чертово Корыто. При столь

различном поведении некоторых петрогенных элементов, оба месторождения характеризуются

очень похожей петрофизической зональностью. Высокотемпературная часть

минералообразующей системы включает ассоциацию поляризующихся (низкоомных) пород с

высокомагнитными породами, частично или полностью утратившими способность к

естественной электрохимической поляризации. И тем, и другим разновидностям свойственно

обеднение U и высокие значения Th/U. При образовании первой разновидности высокая

температура сдерживала кристаллизацию карбонатов, сохраняя тем самым поляризационные

свойства углеродных (дорудных) метасоматитов. Сульфиды в ней представлены

арсенопиритом, пиритом и троилитом – высокотемпературной немагнитной модификацией

пирротина. Пириты характеризуются чрезвычайно низкими значениями S/Fe. Вторая

петрофизическая разновидность несет признаки формирования в условиях начального

снижения температуры: запускается реакция карбонатообразования, что приводит к частичному

или полному уничтожению поляризационных свойств пород; в образующемся пирит-

пирротиновом парагенезисе ярко выражено смещение равновесие в сторону моноклинного

(магнитного) пирротина. Высокое содержание CO2 в растворе обеспечивает вынос Th и

особенно U из пород обеих разновидностей.

В ходе дальнейшего снижения температуры углекислота расходовалась на

кристаллизацию карбонатов: породы полностью утрачивали электрохимическую активность;
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значительно возрастало удельное электрическое сопротивление. Связывание углекислоты в

твердой фазе по-разному сказывалось на миграционной способности Th и U и приводило к их

зональному распределению с максимальным удалением U от участков развития кварц-

карбонатно-слюдистых метасоматитов. Концентрирование Au преимущественно в

слабомагнитных образованиях связано с повышением фугитивности серы в рудоносном

растворе по мере его остывания. Такая эволюция гидротерм вызывала массовое выпадение

арсенопирита, пирита и золота, переносимого в гидросульфидных комплексах. К особенностям

золото-пирротин-арсенопирит-пиритового парагенезиса следует отнести высокие значения S/Fe

в пирите и его явное доминирования над пирротином в рудном парагенезисе. Петрофизические

отличия и особенности проявления в физических полях сравниваемых месторождений связаны

с пологим залеганием рудовмещающей структуры месторождения Чертово Корыто, ее

магнитной анизотропией, обусловленной сочетанием горизонтального и наклонного

намагничения пород.

Совокупность перечисленных признаков образований подготовительных и ключевых

золоторудных рубежей с учетом петрофизических особенностей продуктивных

минерализованных зон, локализованных в различных региональных петрофизических

обстановках и в структурах пологого залегания предлагается в качестве концептуальной

физико-геологической модели неопротерозойского оруденения в условиях Енисейского кряжа и

Патомского нагорья. Такая модель применялась при интерпретации аэрогеофизических

материалов и прогнозе перспективного участка Подголечного в Партизанском золоторудном

узле.

Ниже перечислены главные выводы исследования, которые легли в основу защищаемых

положений.

Геолого-петрофизические характеристики месторождений золота в протерозойских

углеродистых толщах Патомского нагорья и Енисейского кряжа имеют общие черты и отличия.

Они похожи для образований дорудного и рудного этапов развития месторождений при

участии восстановленных и гидрокарбонатных растворов соответственно. Индивидуальные

черты связаны с особенностями структурного контроля оруденения и его региональной

петрофизической обстановки.

Региональные радиогеохимические зоны, контролируемые рифтогенными разломными

системами, охватывают крупнообъемные металлогенические подразделения такие, как рудные

узлы. Обычна (но необязательна) их ассоциация с линейными гравитационными и магнитными

аномалиями от поясов даек основного состава.

238

В случаях полифациального регионального метаморфизма пород развивались узловые

петрофизические зоны. Локализация оруденения в различных узловых петрофизических зонах

сказывается на петрофизических характеристиках формационно-родственных месторождений.

В зоне региональной пиритовой минерализации, развитой в приграничных условиях

зеленосланцевого метаморфизма и эпигенеза, исчезает пирротин в составе рудного

парагенезиса, и он становится немагнитным. В зоне эпигенеза с неструктурированным

органическим веществом дорудные метасоматиты не создают аномалий ЕП.

Структурный контроль рудных полей и месторождений осуществлялся проницаемыми

тектоническими зонами: палеопротерозойскими смятия и дробления в Патомском нагорье;

динамометаморфизма и интенсивной складчатости коллизионных надвигов раннего

неопротерозоя в Енисейском кряже. Наиболее важными геофизическими признаками являются

линейные аномалии естественного электрического поля для первых рудоконтролирующих

структур и удельного электрического сопротивления – для вторых.

Отдельные локальные ореолы, входящие в состав узловых радиоактивных зон, развиты на

флангах всех известных месторождений. Они создаются дорудными метасоматитами

регионально-метасоматического класса с углеродной (графитовой) минерализацией: кварц-

мусковитовыми кислотного выщелачивания и мусковит-хлоритовыми со слабо выраженным

накоплением оснований.

Для дорудных метасоматитов свойственна аномальная электрохимическая

поляризуемость, низкие χ и ρэф, высокая корреляционная связь между РАЭ, пониженная

плотность кварц-мусковитовых и повышенная – мусковит-хлоритовых разновидностей.

Метасоматиты рудного этапа имеют кварц-слюдисто-карбонатный состав, их становление

в Енисейском кряже происходило синхронно с проявлением щелочного и карбонатитового

магматизма – признанного индикатора континентального рифтогенеза. В Патомском нагорье

участие мантийного вещества в формировании рудных метасоматитов распознается по

повышенным содержаниям Ti, P, Mg и отсутствию европиевой аномалии. В процессе рудного

метасоматизма на месторождениях развивалась закономерная петрофизическая зональность:

снизу-вверх по разрезу поляризующиеся (низкоомные) немагнитные породы сменяются

высокомагнитными породами, частично или полностью утратившими способность к

естественной электрической поляризации. Те и другие обеднены U. Венчают эту зональность

неполяризующиеся (высокоомные) породы с уменьшающейся до фоновых величин χ и

максимальным накоплением U во фронтальных горизонтах минералообразующей системы.

Минерализованные зоны в пологозалегающих структурах проявляются в дипольных

магнитных аномалиях, что связано с их горизонтальной намагниченностью. Наличие

анизотропии проницаемости структур по горизонтальным направлениям плоскостей
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сланцеватости и трещин отрыва определило согласную ориентировку сульфидных агрегатов в

целом и длинных осей пирротина в них – единственного направления намагничивания в

пирротине.

Высокоомные окварцованные участки динамометаморфических зон появились в связи с

перекристаллизацией пород и выделением избыточного кремнезема в условиях нарастающего

давления.

Дорудный метасоматизм происходил под действием умеренно кислых и высоко

восстановленных растворов. Кислотное выщелачивание и перераспределение оснований

привели к плотностной неоднородности метасоматитов; реакции диспропорционирования

углеродных компонентов – к образованию графита и аномальной поляризуемости. Невысокая

температура и отсутствие анионов-конкурентов (диссоциатов угольной и мышьяковой кислоты)

у сульфидной серы способствовали образованию пирита, а не пирротина. Поступление Au и

РАЭ, вероятно, происходило в составе металлоорганических соединений и галоидных

комплексов.

Концентрировалось Au под действием растворов водно-углекислотно-мышьяково-

сернистого состава с меняющейся температурой. Основное влияние на формирование

петрофизической зональности на рудном этапе оказали фугитивности CO2 и H2S. В условиях

наиболее высоких температур подавлялось образование карбонатов и формировались

среднетемпературные кварц-мусковитовые метасоматиты, сохранившие поляризационные

свойства, происходило массовое замещение пирита пирротином, высокая концентрация CO2 в

растворе способствовала выносу U. При снижении температуры H2CO3 связывалась в твердой

фазе: карбонатная минерализация разрушала поляризуемость пород; Th и U, имея различную

прочность гидрокарбонатных комплексов, распределялись зонально. По мере расходования

H2CO3 нарастала фугитивность H2S: равновесие смещалось в сторону пирита с уменьшением

магнитной восприимчивости пирит-пирротинового парагенезиса.

По результатам исследования рудогенерирующих систем обоснованы петрофизические

характеристики продуктов ключевых этапов заложения и эволюции месторождений

определены причины появления пород с аномальными физическими свойствами и

вариативности их признаков. Установленные геолого-петрофизические характеристики могут

быть интерпретационной основой для прогноза продуктивных минерализованных зон по

материалам аэрогеофизических методов поисков, широко применяемых в труднодоступных

горно-таежных регионах.

Их апробация осуществлялась для прогноза перспективных участков в Партизанском

рудном узле, выполняемого по заказу горнодобывающей компании «Васильевский рудник», на

материалах аэрогеофизической съемки 1:10000 масштаба. На флангах известных
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месторождений выявлены перспективные участки с учетом вариации их прогнозных признаков

в зависимости от узловой петрофизической обстановки. На территории, где была впервые

проведена аэрогеофизическая съемка, выявлен новый перспективный участок Подголечный.

Прогнозным признаком послужила общая совокупность геофизических аномалий, по которым

диагностируются петрофизические характеристики рудоконтролирующей структуры,

непродуктивного и продуктивного блоков минерализованной зоны и рудных тел
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