## ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию **Колмакова Юрия Викторовича**

**«Геолого-петрофизические характеристики месторождений золота в протерозойских углеродистых толщах Восточной Сибири как основа прогнозной интерпретации аэрогеофизических данных»**, представленной на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения (25.00.11)

Актуальность работы Ю.В. Колмакова не вызывает сомнения, поскольку площади практически всех золотоносных провинций России покрыты аэрогеофизическими исследованиями, а геолого-петрофизических характеристик золоторудных узлов, рудных полей и месторождений, необходимых для выявления перспективных площадей, немного. Рассматриваемую работу можно считать пионерной в этом направлении.

В работе содержится пять защищаемых положений. *В первом из них* показано наличие радиогеохимических ореолов на площади Кевактинского и Партизанского золотоносных узлов Патомского нагорья. В Кевактинском рудно-россышном узле, представленном антиклинальной складкой, сложенной терригенными породами с пластами высокоуглеродистых метапесчаников и сланцев, известные месторождения и проявления золота находятся в пределах ореола накопления РАЭ, созданного гранитными массивами. Внутри ореола выделены локальные зоны, обогащенные калием. К одной из них, в эндоконтакте гранитного массива среди углеродистых сланцев михайловской свиты расположено месторождение Чертово Корыто, представленное залежью жильно-прожилково-вкрапленных золото-кварцевых руд со свободным высокопробным золотом. На удалении от массива наблюдаются проявления и литохимические проявления золота.

В Партизанском золоторудном узле Енисейского кряжа более четко выражена региональная петрофизическая зональность. От края Татарского гранитного массива к востоку наблюдается смена петрофизических зон: магнетитовой минерализации и выноса РАЭ – пирротиновой, графитовой минерализации и выноса РАЭ – пиритовой, графитовой минерализации и накопления РАЭ – пиритовой минерализации, неструктурированного углеродистого вещества и накопления РАЭ – накопления РАЭ. В том же

направлении наблюдается зональное размещение золоторудных месторождений. Первая зона не рудоносна. Во второй расположены кварцево-жильные месторождения Николаевское и Герфед золото-кварцевой формации, в рудах которых содержится свободное самородное золото высокой пробы. Для третьей и четвертой зон тоже характерны месторождения золото-кварцевой формации, но рудные тела представлены жильно-прожилковыми зонами. В пятой зоне располагается золото-сурьмяное месторождение Удерей, представленное кварцевыми жилами и прожилками в антимонитом и тонкодисперсным высокопробным золотом с примесью палладия. Эта зональность от края гранитного массива к его периферии, по-видимому, вызвана его внедрением в терригенные «черносланцевые» толщи и формированием золотого оруденения в месте пологого погружения контакта массива.

*Во втором положении* доказывається приуроченность геофизических аномалий линейной формы к структурам, вмещающим золоторудные поля и месторождения. В Кевактинском рудном узле рудовмещающие тектонические зоны наиболее четко проявлены в магнитном и естественном электрическом полях. В Енисейском крыже рудовмещающими часто являются зоны локального динамометаморфизма коллизионных надвигов. Для них характерны зоны окварцевания, отличающиеся многократным увеличением удельного электрического сопротивления и снижением содержаний РАЭ. Высокоомная зона окварцевания прослежена автором вдоль надвига на участке Коноваловском. Линейные магнитные и электрические аномалии вдоль надвига выявлены также на северо-востоке золото-сульфидного месторождения Благодатное.

*Третье положение*, касающееся петрофизических характеристик золоторудных месторождений и проявлений, сформулировано крайне нечетко. Тем не менее, можно понять, что признаки месторождений в узловых зонах с пирротиновой и графитовой минерализацией включают магнитные и естественные электрические аномалии, в зонах с пиритовой минерализацией – нет магнитных аномалий, а в зонах с неполяризуемым углеродистым веществом отсутствуют естественные электрические аномалии. Приведены конкретные петрофизические характеристики золоторудных месторождений Благодатное и Чертово Корыто, а также Партизанского рудного узла. Например, рудное тело золото-кварцевого месторождения Чертово Корыто отчетливо выделяется в магнитных аномалиях и радиогеохимических ореолах калия и тория. В отличие от него месторождения Партизанского рудного узла

локализованы на флангах локальных радиогеохимических зон с двух и трехкратным превышением фоновых содержаний урана, тория и калия.

Отличия петрофизических характеристик непродуктивных и продуктивных блоков минерализованных зон рассмотрены в четвертом и пятом защищаемых положениях.

**В четвертом положении** показано, что радиогеохимические аномалии, присущие непродуктивным блокам минерализованных зон в пределах золоторудных месторождений Енисейского кряжа и Патомского нагорья, обусловлены дорудными метасоматитами кварц-мусковитового и мусковит-хлоритового состава с надфоновыми содержаниями золота. Для них характерны высокие электродные потенциалы ЭП и интенсивные отрицательные аномалии ЕП, а также невысокие значения удельного электрического сопротивления и магнитной восприимчивости. Кроме того, им свойственны максимальные накопления РАЭ с высокой корреляционной связью между элементами.

**Пятое положение** о продуктивных блоках минерализованных зон рудного этапа рассмотрено на примере двух месторождений – золото-кварцевого Чертово Корыто и золото-сульфидного Благодатного. Установлено, что на рудном этапе в продуктивных блоках этих месторождений проявлены метасоматиты и рудные тела с очень контрастными петрофизическими характеристиками. Рудам свойственна аномальная магнитная восприимчивость, обусловленная количественными соотношениями пирита и пирротина. Максимальная интенсивность пирротиновой минерализации и высокая магнитная восприимчивость руд характерны для корневых участков месторождений. На верхних горизонтах месторождений снижается доля пирротина и магнитная восприимчивость руд. Вызывает некоторое сомнение наличие однотипных продуктивных зон на месторождениях формаций.

Как известно, правильность теории проверяется практикой. На основе выявленных петрофизических характеристик золотого оруденения Юрий Викторович смог выявить в пределах Партизанского рудного узла новый перспективный участок, названный Подголечным.

Защищаемые положения полностью доказаны системно изложенным материалом по геолого-петрофизическим свойствам месторождений золота в так называемых «черносланцевых» толщах. Положения логично сменяют друг друга в ряду петрофизических характеристик рудных узлов – рудных полей и месторождений – рудных месторождений – непродуктивных и продуктивных

блоков минерализованных зон. Таким образом последовательно раскрыта сущность диссертации.

В качестве замечания отметим, что третье защищаемое положение нуждается в редакции. В первом предложении два слова «их» и во втором случае непонятно, кого «их» имеет автор в виду. Второе замечание - отмеченное в качестве научной новизны использование методических приемов диссертации для картирования ультраосновных плутонов не имеет отношение к цели диссертации. Третье – недостаточно полно описаны золоторудные месторождения. Отнесение месторождений к золото-углеродистой формации слишком общее, правильнее было бы разделить их на традиционные типы – золото-кварцевые, золото-сульфидно-кварцевые, золото-сульфидные и золото-сурьмяные. Это позволило бы конкретизировать петрофизические свойства золоторудных месторождений определенной формации и затем выявлять типовые месторождения.

В целом диссертация производит впечатление законченной диссертационной работы. Она хорошо иллюстрирована, содержит массу тщательно обработанного аналитического материала. Выводы хорошо обоснованы. Автореферат отвечает содержанию диссертационной работы. Основные положения диссертации достаточно полно отражены в открытой печати, в том числе в журналах из списка ВАКа.

Диссертационная работа Ю.В. Колмакова отвечает требованиям ВАКа к докторским диссертациям, а ее автор вполне заслуживает присвоения ему ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения (25.00.11).

Доктор геолого-минералогических наук, профессор,

заслуженный деятель науки РФ, главный научный сотрудник

Научно-исследовательского геотехнологического центра ДВО РАН

В.А. Степанов

Подпись
заверено
Кавиной
08.10.2011

*В.А. Степанов*

по содержанию *И.С. Орлов*